damunt és dit. E per tal que algú o alguns de la dita universitat ignorància de les coses damunt dites allegar no puxen, certifiquen e publiquen ab la present crida la tayla que han feyta dels dits béns en la manera damunt spressada. Item notifiquen a tuit los dits pahers e prohòmens que ells an acordat e ordenat que la dita forma e manera sie terguda e servada en tots aquells qui lurs ànimes faran hereus o transportaran lurs béns en personnes que no contribuesquen ab la universitat axi que los béns lurs, axi moble com sients sien stimats e de la quantitat a què muntaran paguen a traure e rehebre los deutes de la dita universitat per moble e per siti, per sou e per lliura, segons que faran aquells qui lur domicili transportaran."

**Segona anotació de caràcter explicatiu o introductorí, datada l'1 de febrer de 1378. S'atorga una pròrroga als veïns per a manifestar els seus béns.**

"Tuit sapiats que com los honrats batlle e pahers aguessen manat ab veu de crida que tot hom manifestas tots sos béns d'aquí miyant lo mes de janer, e après passat lo temps continuament haien reebuts manifests tro huy, de gracia ja sie quel temps fos passat e molts de la dita vila en gran dampnatge dels afers de la universitat recusen de fer lor manifest, per la qual cosa recusen correguts en les penes el privilegi contengudes Emperò los dits honrats batlle e pahers, volents si haver graciosament ab los veïns de la dita vila ab aquesta crida manen a tot hom e a tota fembra de la vila de Cervera que d'aci miyant lo mes de febrer prop vinent haien manifestats tots sos bens mobles e sients en poder del scrivà de la paheria, en altra manera sapien que cauran en les penes el dit privilegi aposades E no res menys los seran tots lurs béns tratats segons forma del dit privilegi."

**Darrera ordinació introductòria abans de començar l'anotació de les estimes dels béns. Substancialment repeteix el mateix que al començament, però algun aspecte no recollit abans. No hi ha data.**

"( . ) en altra manera los pahers ab los prohomens que a açò sinen assignats faren lor tayla ab los manifests veylls segons forma del privilegi per lo molt alt senyor rey n Amfòs de bona memòria ( )"

**AHCC Llibre dels Privilegis, 1380, 132v.**

**"Apocha de la compra que feu a la universitat de Cervera dels lochs de Sadahó e de Riber"**

"Nos Petrus de: gratia Rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Ssrdinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie Tenore presentis facemur vobis fidelibus nostris

paciariis et probis hominibus ville Cervarie quod solvistis nobis illos tres mille quingentos florenos auri de aragonia quos tenebamur solvere dilecto nostro Johani de Montebovino militi pro redempcione locorum de Sadao et de Riber vicarie Cervarie que nos et noster primogenitus ipsi Johani vendideramus insolutum quator mille florenorum auri de aragonia eidem per nostram curam debitorum. Et pro quibus tribus mille quingentis florenis nos certis formis et condicionibus fecimus de dictis locis vobis vendicionem ut in carta inde facta continetur Ipsos enim tres mille quingentos florenos nobis exsolvisti in modum sequentem, videlicet quod illos de mandato nostro solvistis per manus Petri de Cornellana et Romei vitalis sindicorum vestrorum et universitatis dicatorum locorum Guillelmus de Torrente mercatori civi Barchinone tanquam procuratori suu Johannis de Monte bovino qui procurator dictis sindicis nostro nomine inde fecit apoge instrumentum nonne die febreuanii proxime preteriti in posse fidelis scriptoris nostri Francisci Bisbals publici notarii et pro quibus ipse restituit magistro rationali cune nostre dictum vendicionis instrumentum facte per nos et dictum primogenitum ipsi Johani de dictis locis de Sadaho et de Riber ut in carta vendicionis facte per nos et dictum primogenitum ipsi Jonani de Castris seu locis de Veciana et de Guardia Pelosa et Sancti Martini de ecclesiolis insolutum quingentorum florenorum eidem Johani de dictis quatuor mille florenis restancium et illorum duorum mille florenorum per dictum primogenitum ipso Johani super dictis locis de Sadaho et de Riber assignatorum cum sua carta quam dictus Guillelmus de Torrente nomine predicto dicto magistro rationali restituit liquide explicatur Et sic renunciando excepcionis peccunie in modum predictum non habite et dolis facimus inde vobis fieri presentem nostro sigillo pendentis unitam Datum Barchinone, septima die marci anno a nativitate domini Millesimo trecentesimo octuagesimo regnique nostri quadragesimo quinto Decanus [ ] ”